12. *Institutorum*, II, 2: «Quaedam preterea res corporales sunt, quaedam incorporales... Incorporales sunt, quae tangi non possunt: qualia sunt ea quae in iure consistunt, sicut hereditas, ususfructus, usus, obligationes quoquo modo contractae... Nam ipsum ius hereditatis, et ipsum ius utendi fruendi, et ipsum ius obligationis incorporale est.» (GALISSET I, ed. cit. en la nota 10, col. 139).

13. «Quoniam certum est quod omnis contractus est licitus qui nullo iure prohibetur: quia, scilicet, non prohibetur iure naturali, nec iure divino, nec iure positivo, canonico vel civili; talis est predictus contractus; igitur, etc. ... Et si quis dicat contrarium, ostendat ubi hoc invenitur», *Quaestio disputata...*, V, 1 (ed. cit. en la n. 3, p. 46).

Si això és així, el contracte de compra-venda de rendes és una operació comercial que és regida per la 'teoria del preu just'. El preu de venda de les coses no depèn de llur valor natural, sinó de llur valor d'ús, és a dir, en quant són necessàries i útils a l'home. No es tracta, per tant, de saber qui ha d'ésser llur preu, sinó qui pot ésser, segons el Dret. És a dir, basta la possibilitat de trobar un comprador disposat a pagar aquesta quantitat o aquella altra.¹⁴ Per consegüent, si el comprador rep a través de les rendes més de quant ha pagat, aquest excés el rep no «ultra sortem», com passa en el préstec o «mutuum», sinó que és «de sorte», és a dir, forma part de la cosa comprada. Això és el que passa a Catalunya, diu Bernat de Puigcercós, en la compra-venda dels censals i violaris. Per tant, «ex pretio» el contracte és lícit.

L'objecció, per últim, «ex intentione», és a dir, la sospita que el comprador o el venedor, o bé ambdós, pretenen en realitat aconseguir amb un contracte lícit el mateix que amb un contracte il·lícit, no afecta el problema que el contracte de compra-venda de rendes, considerat en si mateix («ex forma»), és lícit, perquè tan sols la pròpia confessió del comprador, en el fur intern, i la presentació de proves, en el fur extern, portarien a qualificar 'un' contracte en concret, i no 'el' contracte en si, viciat d'usura i, per tant, «in fraudem usurarum».

b. Les «*Allegationes*» de Ramon ça Era

Com ja hem dit, Ramon ça Era havia estat un dels oponents de Bernat de Puigcercós en la *Quaestio disputata...*¹⁵ Fou acusat per aquest de no anar al fons del problema i de limitar-se a l'exposició de l'anecdòtic: «Si vero de iure vultis disputare, formetis questionem cum suis terminis veris». ¹⁶ Això és el que va fer poc després en les *Allegationes iure factae super venditionibus violariorum cum instrumento gratiae*.